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Abstrakt

Diplomová práca pojednáva o návrhoch rýchlodráh zo súťaţe Elektrických

podnikov z roku 1931, ktorá bola vyhlásená kvôli stále sa zhoršujúcej doprave

v metropole. Je rozdelená na dve časti, pričom prvá slúţi ako rámec pre časť druhú –

predstavuje históriu Prahy a koľajovej dopravy v nej aţ po prvú Československú

republiku a tým umoţňuje ľahšiu orientáciu v kontexte danej problematiky. Samotná

druhá časť pozostáva z prehľadu všetkých súťaţných návrhov a následne ich analyzuje

pomocou výskumných otázok, ktoré vychádzajú z konkrétnych sociálnych aspektov.

Kaţdému z nasledujúcich aspektov je v práci venovaná špecifická podkapitola:

osídlenie a ekonomicky významné oblasti Prahy, problémy s prepravou obyvateľstva,

vybrané funkcie staníc, vlakové súpravy a ich kapacitná dostatočnosť a komfort,

plánované zmeny v praţskej zástavbe. Tieto potom slúţia ako nástroje pre komparáciu

a záverečné zhodnotenie technických riešení z historicko-sociologického hľadiska.

Zdrojom pre výskumnú analýzu v druhej časti práce sú archívne materiály Dopravního

podniku hlavního města Prahy doplnené v prvej časti tematicky relevantnou

literatúrou.

Kľúčové slová: historická sociológia, dejiny dopravy, hromadná doprava, sociálne

funkcie dopravy, Československá republika, medzivojnové obdobie, Praha, praţské

metro

Abstract

This thesis discusses rapid transit system proposals from competition of

Elektrické podniky company in 1931 that had been announced due to worsening traffic

situation in the metropolitan area. The first part of this thesis serves as a framework for

the second part – it introduces the history of Prague and railway transport in it until the

first Czechoslovak republic and thus enables easier orientation in context of this issue.

The second part itself consists of review of all competitive designs and then analyzes

them through research questions, which are based on particular social aspects. To each

of the following aspects, there is a specific subchapter devoted: inhabitation and

economically significant areas in Prague, problems with public transport, selected

functions of stations, trainsets and their capacitive sufficiency and comfort, planned

changes in built-up areas in Prague. These then serve as tools for comparation and

final evaluation of technical solutions from historical sociological perspective. For the

research analysis in second part, archive materials of Dopravní podnik hlavního města

Prahy are being used as a source, supplemented by thematically relevant literature in

the first part.

Key words: historical sociology, history of commuting, public transportation, social

functions of transportation, Czechoslovak republic, inter-war period, Prague, Prague

metro
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Úvod

Téma tejto diplomovej práce je trochu špecifická, pretoţe sa nejedná o typickú

prácu venujúcu sa čisto histórii dopravy. Bolo napísaných mnoho monografií a

kolektívnych prác z histórie praţskej hromadnej dopravy, ale ani jedna doposiaľ

nereflektovala súťaţ Elektrických podnikov z roku 1931 v úplnej hĺbke. To znamená,

ţe sa skôr spomínajú iba tri ocenené návrhy a na zvyšné sa akosi pozabudlo. Taktieţ sa

tieto práce venujú skôr dopravnej histórii a technickým riešeniam, neţ aby zahrnuli vo

väčšom priestore aj spoločenské aspekty. To má práve za cieľ táto diplomová práca.

Vyplniť medzeru v historických prácach o praţskej hromadnej doprave priblíţením

témy, ktorá ešte nebola spracovaná do hĺbky s kladením primárneho dôrazu na

spoločenský rozmer. To, ţe sa jedná o problematiku doteraz úplne nespracovanú je aj

jedným z dôvodov výberu tejto témy. Pri návšteve archívu Dopravního podniku

hlavního města Prahy, v ktorom sa nachádzajú materiály týkajúce sa tejto súťaţe som

bol prekvapený koľko sa ich k súťaţi zachovalo a ţe si ich doposiaľ nikto nevšimol a

nespracoval. Taktieţ si myslím, ţe je zaujímavé pozorovať súčasné riešenia daných

problémov a porovnávať ich s návrhmi z minulosti. Veľakrát sa práve tie ukáţu ako

nadčasové a nedocenené. To práca koniec koncov okrajovo reflektuje tieţ. Treba

spomenúť, ţe materiály k tejto súťaţi sú k dispozícii práve len v archíve Dopravního

podniku hlavního města Prahy. Pri návšteve Archivu hlavního města Prahy neboli

nájdené ţiadne relevantné materiály k téme.

Práca je rozdelená na dve časti. Prvé tri kapitoly práce sa nachádzajú v časti

prvej. Tá má predstaviť dobový kontext a zmeny, ktoré postupne v Prahe nastávali od

polovice devätnásteho storočia aţ do 30. rokov dvadsiateho storočia. V prvej kapitole

bude priblíţený rozvoj Prahy od polovice devätnásteho storočia do 30. rokov storočia

dvadsiateho. Druhá predstaví históriu koľajovej verejnej dopravy v Prahe od jej vzniku

aţ po dopravné problémy, ktoré sa výrazne prejavovali od 30. rokov dvadsiateho

storočia. Napokon kapitola tretia zasadí do dobového kontextu súťaţ Elektrických

podnikov hlavného mesta Prahy s dôrazom na skutočnosti, ktoré tejto súťaţi

predchádzali. Touto prvou časťou diplomovej práce bude získaný pomerne široký

kontext, do ktorého bude zasadená časť druhá. Tá sa uţ bude týkať konkrétnych
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návrhov zo súťaţe Elektrických podnikov vychádzajúc z archívnych materiálov.

V kapitole štvrtej budú jednotlivé návrhy predstavené a popísané. V poslednej, piatej

kapitole práce budú tieto návrhy analyzované na základe nami uvedených výskumných

otázok, pričom kaţdej výskumnej otázke bude venovaná samostatná podkapitola,

v ktorej budú skúmané návrhy, ktoré môţu zodpovedať a týkajú sa konkrétnej

výskumnej otázky. Týmto bude zachovaná systematickosť a väčšia prehľadnosť. Tieto

výskumné otázky, ktoré budú konkrétne zmienené v kapitole venujúcej sa

metodológii, sa týkajú nasledovných sociálne relevantných aspektov: osídlenie

a ekonomicky významné oblasti Prahy, problémy s prepravou obyvateľstva, vybrané

funkcie staníc, vlakové súpravy a ich kapacitná dostatočnosť a komfort, plánované

zmeny v praţskej zástavbe. Tieto aspekty boli vybrané preto, lebo reflektujú vzťah

medzi prvkami technických a urbanistických riešení Prahy a hromadnej dopravy v nej,

ktoré sú viditeľné v jednotlivých návrhoch a sociálnymi problémami, ktoré sa ich

najtesnejšie dotýkajú.

Je potrebné podotknúť, ţe do jednotlivých podkapitol výskumnej časti budú

zaraďované návrhy podľa toho, či dostatočnosť archívnych materiálov umoţňuje

zodpovedať konkrétnymi návrhmi nastolené výskumné otázky.

Na konci práce budú vo forme príloh predloţené mapy s navrhovaným vedením

tratí rýchlodráh jednotlivých projektov. Prípadne tam, kde to obrazové archívne

materiály neumoţňovali, bude priloţená obrazová rekonštrukcia navrhovaného

vedenia liniek vytvorená na základe textových archívnych materiálov. Tieto prílohy

slúţia pre lepšie predstavenie si a pochopenie analýzy jednotlivých návrhov.
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Metodológia

V prvej časti tejto práce bola pouţitá literatúra týkajúca sa histórie Prahy

a praţskej dopravy, na základe ktorej bol vymedzený rámec pre následnú druhú časť

a zároveň slúţila pre popísanie dobového kontextu.

Druhá časť diplomovej práce je historickou sondou do archívnych materiálov

z Dopravního podniku hlavního města Prahy týkajúcich sa súťaţe z roku 1931. Tá má

reagovať na výskumné otázky týkajúce sa našej témy a vybraných sociálnych aspektov

z nej, ktorých znenie je nasledovné:

1. Boli nezrealizované návrhy praţského metra vytvárané s ohľadom na osídlenie

a ekonomicky významné oblasti Prahy?

2. Riešili by dané návrhy dobové problémy s prepravou obyvateľstva v rámci

Prahy a jej dôsledky?

3. Do akej miery sa v jednotlivých návrhoch uplatňovali vybrané (1. prístup na

nástupištia a ich riešenie, 2. schodiská, 3. výťahy, 4. lavičky a pohodlie pre

cestujúcich, 5. obchody, 6. eskalátory, 7. automaty na predaj cestovných

lístkov) funkcie staníc?

4. Brala tvorba návrhov vozňov, prípadne celých súprav do úvahy kapacitnú

dostatočnosť, rýchlosť a pohodlnosť cestovania?


[…]


2. Archiv hlavního města Prahy

Literatúra:

1. Augé, M.: In The Metro. Minneapolis: University of Minnesota Press 2002. 127

str. ISBN 978-0-8166-3437-8.

2. Bártík, V.: Pamětní desky v Praze – průvodce po pražských pamětních deskách.

Dostupné online na: < http://www.pametni-desky-v-praze.cz/>, naposledy

pouţité dňa 16. 6. 2015.

3. Bělina P. a kol.: Dějiny Prahy II. - Od sloučení pražských měst v roce 1784 do

současnosti. Praha: Paseka 1998. 570 str. ISBN 80-7185-143-4.

4. Dopravní podnik hl. m. Prahy v datech. Dostupné online na:

< http://www.dpp.cz/dpp-v-datech/#provozne-technicke-ukazatele>, naposledy

pouţité dňa 17. 6. 2015.

5. Fojtík, P. a kol.: Fakta & legendy o pražské městské hromadné dopravě. 1. vyd.

Praha: Dopravní podnik hlavního města Prahy, a. s. 2010, 409 str., ISBN

8025480178.

6. Fojtík, P.: 30 let pražského metra. 2. rozšířené vyd. Praha : Dopravní podnik hl.

m. Prahy 2004. 136 s. ISBN 80-239-2704-3.

7. Fojtík, P.: 2009 – 35 let pražského metra. Praha: Dopravní podnik hl. m. Prahy,

a. s. 2009. 66 str.

8. Fojtík, P.: (Nejen) čtvrtstoletí pražského metra. Praha: Dopravní podnik hl. m.

Prahy 1999. 71 str. ISBN 8023838644.

9. Fojtík, P., Linert, S., Prošek, F.: Pražská městská doprava 1918 – 1945. Svazek

2. Praha: Krouţek přátel městské dopravy kulturního domu Dopravních

podniků hl. m. Prahy 1984. 140 str.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8023927043

86

10. Fojtík, P., Linert, S., Prošek, F.: Pražská městská doprava 1918 – 1945. Svazek

3. Praha: Krouţek přátel městské dopravy kulturního domu Dopravních

podniků hl. m. Prahy 1984. 140 str.

11. Fojtík, P.: Pražské elektrické dráhy. Praha: Dopravní podnik hl. m. Prahy 2003.

152 str. ISBN 80-239-2023-5.

12. Fojtík, P., Prošek, F.: Pražský dopravní zeměpis. Svazek 3. Obce připojené ku

Praze v roce 1922. Praha: Dopravní podnik hl. m. Prahy 2004. 200 s. ISBN 80-

239-3346-9

13. Fojtík, P., et al.: Sto let ve službách města. Praha: Dopravní podnik hl. m.

Prahy, a. s., 1997. 46 str.

14. Horská, P., Mauer, E., Musil, J.: Zrod velkoměsta: Urbanizace českých zemí a

Evropa. Praha, Litomyšl: Paseka 2002. 352 s. ISBN 80-7185-409-3.

15. Hlavačka, M.: Dějiny dopravy v českých zemích v období průmyslové revoluce.

Praha: Academia 1990. 180 s. ISBN 80-200-0221-9.

16. Kárník, Z.: České země v éře první republiky (1918 - 1938) I. - Vznik, budování

a zlatá léta republiky (1918 - 1929). Praha: Libri 2000. 570. str. ISBN 80-7277-

195-7.

17. Kohout, J., Vančura, J.: Praha 19. a 20. Století – Technické proměny. Praha:

SNTL 1986. 289 str.

18. Kyllar, E.: Praha a Metro. Praha: Gallery 2004. 374 str. ISBN 80-86010-80-5

19. List, V.: Paměti. Ostrava: Pobočka Českého elektrotechnického svazu 1992.

196 str.

20. Pešek, J.: Od aglomerace k velkoměstu: Praha a středoevropské metropole

1850– 1920. Praha: Scriptorium 1999. 320 s. ISBN 80-86197-09-3.

21. Pošuta, S., et al.: Od koňky k metru. Praha: Nakladatelství dopravy a spojů

1975. 80 s.

22. Prošek, F., Jílková, M.: Sto let ve službách města. 1. vyd. Praha: Dopravní

podnik hl. m. Prahy 1997. 125 s. ISBN 80-238-0890-7.

23. Prošek, F., Linert, S.: Historie městské hromadné dopravy v Praze. 2. doplněné

vyd. Praha: Dopravní podnik hl. m. Prahy 2000. 358 s. ISBN 80-238-5702-9.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8023808907
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8023857029

87

24. Rejdal, T.: www.metroweb.cz. Dostupné online na: <www.metroweb.cz>,

naposledy pouţité dňa 20. 5. 2015, ISSN 1802-2820

25. Říha, Z., Fojtík, P.: Jak se tvoří město : vývoj dopravního systému Prahy v

období průmyslové revoluce. Praha: ČVUT 2012. 190 str.

ISBN 9788001050293.

26. Vávra, R.: Historie pražské městské hromadné dopravy a Elektrických podniků

od počátků do roku 1939. Praha 2010. 136 s. Bakalárska práca. Univerzita

Karlova v Praze. Filozofická fakulta.

27. Vávra, R.: Rozvoj nových dopravních prostředků v pražské hromadné dopravě

(1918–1939): realizované a nerealizované projekty. Praha 2014. 89 s.

Bakalárska práca. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta.

28. Vondra, R.: Po kolejích a silnicích Velké Prahy. Praha: Historický ústav, 2011,

288 str. ISBN 978-80-7286-179-8.
