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Předložená diplomová práce představuje zajímavý a dosud chybějící příspěvek ke

zkoumání vývoje městské dopravy v Praze. V dosavadní literatuře k tomuto tématu

chyběl podrobný rozbor a zhodnocení jednotlivých návrhů. Diplomant neopominul

zasadit zkoumanou problematiku do širších souvislostí, což zvyšuje kvalitu práce. To

tematické stránce se tak jedná o novátorskou a přínosnou práci.

Diplomová práce má logickou strukturu i jasnou koncepci. Vedle úvodu a

závěru se diplomová práce skládá z pěti kapitol. V úvodu si diplomant stanovil cíle a

základní otázky pro svůj výzkum, jejichž prizmatem přistupoval k pramenům a

literatuře. Položené otázky vyhovují zkoumané problematice a vycházejí i z možností,

které archivní materiál poskytuje.

Náplní první kapitoly je sledování rozvoje Prahy od 19. století a zachycení

proměny z provinčního města v metropoli československého státu. Druhá kapitola

přehledně shrnuje vývoj městské dopravy v Praze od jejích počátků do

meziválečného období.

Třetí až pátá kapitola představují vlastní jádro diplomové práce. Velká část

textu je založena na studiu archivních pramenů uložených v Archivu Dopravního

podniku hl. m. Prahy. Z tohoto pohledu se jedná o největší přínos zkoumané práce.

Po obecném představení vlastní soutěže diplomant představil jednotlivé přihlášené

projekty, které doplnil přehlednými mapkami uvedenými v příloze. Čtenář tak i na

základě vizuálního zachycení může porovnat jednotlivé návrhy se současným

stavem podpovrchové dopravy v Praze. Odpovědi na otázky, které si diplomant

položil v úvodu, jsou náplní páté kapitoly. Odpovědi jsou přehledně zpracovány a

opřeny o provedený výzkum, jejich hloubka ve vztahu k jednotlivým projektům je

limitována dostupným archivním materiálem. Pozitivně je třeba ohodnotit i zasazení

celé problematiky do širšího kontextu urbanizace a sociálního vývoje Prahy.

Diplomant prokázal velké zaujetí pro zkoumané téma, proto si neodpustím

připomínku pro další možné zkoumání tématu. Před autorem se nabízí další prostor,

který je možné směřovat do více teoretické roviny vztahu rychlé a kapacitní městské

dopravy k urbanizaci, mobilitě a modernizaci, případně též sledovat komparační

rovinu ve vztahu k jiným velkoměstům, ale též i v rovině reflektování návrhů širší

veřejností, v systematickém studiu dobového tisku.

Po formální stránce nemám k práci připomínek. Text je napsán živým, čtivým

a srozumitelným jazykem a vyhovuje i po stylistické stránce. Obrazová příloha je

vhodně zvolena a přehledně doplňuje text.

Na závěr mohu konstatovat, že diplomant prokázal schopnost práce

s prameny i literaturou. Velká část práce je založena na interpretaci archivních

pramenů a práci s nimi. Volba pramenů a literatury je adekvátní a odpovídá

zkoumanému tématu i vytčeným cílům. Diplomová práci Matúše Hrehory podle mého

názoru splňuje všechna kritéria stanovená na diplomové práce, proto je doporučuji

k obhajobě.

Po zdařilé obhajobě navrhuji hodnocení výborně.
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